UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

**Biblický příběh (Genesis 3 : 6) ve vybraných dílech
renesančních autorů**

Ilona Kaftanová

Katedra: Katedra filosofie a teologie
Vedoucí práce: Mgr. Petr Jandejsek, M.A.
Studijní program: B 7502 Sociální práce
Studijní obor: Pastorační a sociální práce
Přidělovaný akademický titul: Bc
Rok odevzdání: 2010

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem *Biblický příběh (Genesis 3 : 6) ve vybraných dílech renesančních autorů*, napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů. Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Kladně dne 13. 6. 2010

Ilona Kaftanová

Bibliografická citace

Biblický příběh (Genesis 3 : 6) ve vybraných dílech renesančních autorů

Bakalářská práce/Ilona Kaftanová; vedoucí práce: Mgr. Petr Jandejsek, M.A.

-- Praha, 2010. -- 49 s.

Anotace

Název mojí bakalářské práce je *Biblický příběh (Genesis 3 : 6) ve vybraných dílech renesančních autorů*. Těmito autory jsou Albrecht Dürer, Michelangelo Buonarroti a Tiziano Vecelli - Tiziano. Zabývá se obecně pohledem na umění, teologii a poté teologickým posouzením tří obrazů renesančních autorů, je-li jejich interpretace biblicko – teologických témat v souladu s příběhy biblickými.

Práce se skládá ze tří částí. První část se zabývá uměním. Jsou v ní názory o umění, tak, jak ho vidí filosofové a historici umění. Také je zde pohled na umění, jak ho viděli v renesanci, na vztah umění a náboženství.

Druhá část se podrobně věnuje teologii stvoření a hříchu. Popisuje a vysvětluje Gn 1 a Gn 2, tedy stvoření. Potom se věnuje Gn 3 a samotné větě Gn 3:6.

Ve třetí části používám získané teoretické znalosti k posouzení obrazů. Sleduji, jak je jimi převyprávěn biblický příběh a co jsem v obraze přečetla já.

Klíčová slova

renesance – umění – stvoření – had – hřích – pád – Adam - žena

Summary

The title of my bachelor work is „*The Biblical Story (Genesis 3 : 6) in Selected Works of Masters of Renaissance*“ – Albrecht Dürer, Michelangelo Buonarroti and Tiziano Vecelli (Tizian). In my work I deal with art and theology in general and consequently with theological evaluation of three works of above mentioned Renaissance Masters from the point of view of conformity of their interpretation of the selected biblical story with the Bible.

My work consists of three parts.

The first part is focused on art. It deals with opinions on art presented by philosophers and historians of art. It also describes the Renaissance view of relationship between art and religion.

The second part deals with theology of Creation and Sin in a more detailed way. It describes and explains Gn 1 and Gn 2, i.e. Creation. Then it focuses on Gn 3 and on the very verse Gn 3 : 6, i.e. the Primary Sin.

In the third part I take advantage of acquired theoretical pieces of knowledge for theological evaluation of selected works. I analyse how they tell the famous biblical story, and provide what I have read and discovered in them.

Keywords

Renaissance – art – theology – creation – Adam – a woman – a serpent – a sin – a fall

Poděkování

Chtěla bych poděkovat vedoucímu práce Mgr. Petrovi Janděskovi, M.A. za jeho připomínky a pomoc při tvorbě této práce. Dále bych chtěla poděkovat Doc. Josefovi Hřebíkovi, Th.D. za jeho přednášky Biblické antropologie, které mi na začátku velmi pomohly. Dík za trpělivost patří také mojí rodině.

Obsah

Úvod..... 7
1. Náboženství vyjádřené uměleckým dílem..... 10
1.1. Umění jako nástroj vyprávění 10
1.2. Teorie umění 13
1.2.1. Umění v renesanci 15
1.3. Renesance a náboženství..... 17
1.3.1. Dürer a náboženství..... 18
1.3.2. Michelangelo a náboženství..... 19
1.3.3. Tizian a náboženství..... 20
2. Biblické učení o stvoření 22
2.1 Teologie stvoření..... 22
2.1.1 Co je vlastně stvoření? 24
2.1.2. Evoluce nebo stvoření 25
2.1.3. Současná teologie, stvoření a věda..... 26
2.1.4. Stvoření světa podle Bible..... 29
2.1.5. Jak rozumět Gn 1 a Gn 2. 29
2. 2. Hřích, jenž je tématem Bible..... 33
2.2.1. Genesis 3 34
2.2.2. Muž a žena, to je Člověk..... 37
2.2.3. Genesis 3:6 39
3. Posouzení obrazů z teologického pohledu..... 41
3.1. Tizian - Tiziano Vecelli : Pád 41
3.2. Albrecht Dürer : Adam a Eva..... 44
3.3. Michelangelo Buonarroti : Pád 46
Závěr..... 48
Seznam literatury 51
Přílohy 53

Úvod

Renesance je jedním z nejvíce fascinujících období dějin lidstva a není proto divu, že vždy přitahovala a dodnes přitahuje pozornost mnoha historiků a historiků umění. Je to období, ve kterém získávaly tradice antického a středověkého myšlení nový smysl a byly využívány k řešení nových problémů.

V renesanci se vyhrtila otázka: „Co je prvotní, duch nebo příroda?“ A to až tak, že zněla: „Stvořil svět Bůh nebo je zde svět od věčnosti?“¹ Pro renesanci je typický její antropocentrismus, tedy názor, podle něhož je člověk středem i konečným cílem světa i vesmíru. Její pojetí světa vzhledem k Bohu je ale odlišné od antropocentrismu středověkého. Ve středověku šlo o otázku dědičného hříchu, vykoupení a spásu člověka. Svět byl stvořen pro člověka a člověk byl nejvyšším výtvorem Boha na zemi. Člověk nebyl zkoumán sám o sobě, ale ve svých vztazích k Bohu, ve vztahu k hříchu a věčné spáse, nedosažitelné jeho vlastními silami. V renesanci jde díky jejímu humanismu o člověka. Jejím hlavním rysem je nahrazení ducha člověkem. Dále pak obnovení antické vzdělanosti, důvěra v lidské myšlení, svobodu jedince a poznání přírody. Vyznačuje se touhou po poznání. Soustřeďuje se na poznání sebe sama, na poznání vědecké - světa a jeho podstaty.

Biblická kniha Genesis si v prvních třech kapitolách rovněž klade za cíl pochopení člověka, jeho postavení v přírodě, jeho povinností a potřeb. Svoboda člověka je však vždy podřízená potřebám přírody, okolí, soužití s ostatními lidmi a především Bohu. Tehdy, stejně jako dnes, si lidé kladli otázky: Jaké je místo Krista v dějinách? Jakým způsobem je Kristus tím, v němž a skrze něhož se celé Stvoření završuje? Byl to Pierre Teilhard de Chardin (1. května 1881, Orcines, Francie - 10. dubna 1955, New York, USA, francouzský náboženský myslitel a vědec, geolog a paleontolog, člen Tovaryšstva Ježíšova), který po mnoha staletích znovu našel a objevil smysl Stvoření a uvědomil si, že je potřebné promyslet, jaké jsou vztahy mezi Stvořením a Vykoupením. Říká, a v tom ho následovali i jiní vědci, že člověk, který se před desítkami tisíc let objevil, nebyl hotový a ukončený. Teilhard své názory získal hlubokým smyslem pro empirii, pro fyzickou, kosmickou a biologickou realitu. Důvodem, proč jsem si vybrala Stvoření je, že lepší poznání Stvoření a jeho dějin následně umožní lépe poznat Zjevení.²

Renesance se svým humanistickým založením zaměřuje na člověka a opouští církevní optiku. Všimá si člověka ryze pozemského, člověka bez svatozáře, světského. Zajímalo mě, zda se

¹ K. Marx, B. Engels, Spisy, sv. 21, Praha 1967, str. 305

² Tresmontanr Claudie, Otázky naší doby, Filozoficko-teologický slovník str. 408

trend opouštění sepětí umění s náboženstvím projevil v dílech Albrecht Dürera, Michelangelo Buonarroti a Tiziano Vecelli - Tiziana. Je-li jejich interpretace biblicko – teologických témat v souladu s příběhy biblickými, s jejich výkladem.

Práce se skládá ze tří hlavních částí: filosofie, dějin umění a z teologického oddílu.


[…]


Dürer se hadem a tedy lstivostí zla příliš nezabýval. Nehledal jeho možnosti, podoby ani záludnosti. Jeho obraz popisuje biblický příběh přesně, a to i včetně jeho typických symbolů, jako jsou zvířata, ovoce, strom, Adam a žena. Nenuť diváka, aby se zamýšlel nad událostí. Vše je tak, jak má být, až do těsné blízkosti před pádem. Obraz nemá nic víc, jen ta dvě jablka, do kterých se žena a muž pár sekund před pádem zakousnou. Snad jen ta dvě jablka

symbolizují rovnost mezi mužem a ženou, a tudíž neoprávněnou stížnost Adama – muže na ženu.

Michelangelova freska zdůrazňuje ono samostatné rozhodnutí prvních lidí v touze po poznání. Zvláštnost tohoto pojetí je ve vehemenci, s jakou je vykreslena výjimečnost lidí. Oni jsou umístěni na skalisku u stromu a kolem je samá poušť. Je to podivné spodobnění zahrady, která zahradou ani není.

Muž se snaží přitáhnout větev stromu poznání dobra a zla. Ženě, která sedí, podává ovoce hado-žena, jako vtělení hada. Proč má had tělo ženy? Žena je pro muže myšlena jako pokušitelka, zprostředkovatelka hadova pokušení. Žena, člověk jemu nejbližší, mu nabídne jablko. Je tím patrně myšleno, že zlo se vtělilo jen do ženy a muž je jí ohrožen. Ovšem v Bibli je pro zlo představitelem had, protože pokušení není v ženě, ale přichází zvenčí.

Je zde zvláštní představa zahrady, jež není zahradou, a která by měla být vlastně rájem čili něčím, kde je hojnost všeho, kde je krása, kde jsou místa, v nichž lze zažít absolutní štěstí. Ráj Michelangelův není veselý. Je smutný, strohý, bez radosti, která by tam ale měla ještě v onom zobrazeném okamžiku být.

Autor se zaměřuje jen na lidi. Ony vidí jako alfu a omegu veškerého dění, které bylo a je. Samotou prvních lidí, strohostí nezahrady, nepřítomností rostlin i zvířat je vyzdvihnout nešťastný okamžik, ve kterém zvítězila osudná lidská touha po všemohoucnosti.

Dokonce by se dalo říci, že tento výjev má v sobě i varování před budoucností lidstva. Ano, lidé, za svoji touhu po poznání, budete nakonec sami. Sami bez zvířat, která jste zničili, bez rostlin, jen se svým poznáním dobrého i zlého. Je podivné a asi nepravděpodobné, že by toto měl autor na mysli, ale nabízí se to. Ostatně v tom je právě nadčasovost uměleckých děl, těch, která promlouvají a mají co říci i po mnoha staletích. Genialita autora se tak projeví.

Co říci k výsledku mého bádání.

Tři díla velkých renesančních mistrů, jejichž tvůrčí nadání je dodnes uznávané. Tři výjevy, které se vyjadřují ke stejnému problému, k námětu vycházejícímu z Bible.

Podle Gadamera, jak jsem uvedla, je důležité, aby příjemce byl naladěný na stejnou frekvenci, jako tvůrce. To mu umožní dílo pochopit, posoudit a následně se z něj těšit. Dílo, které má předat poselství v sobě obsažené, musí nechat příjemci prostor, v němž toto poselství nalezne. Tento prostor si příjemce vyplní svojí fantazií. Tím si ho tak trochu přivlastní, zprůhlední a vezme za své. Je to proces, kterým se věčné dílo liší od díla jež bude zapomenuto.

Dílo tedy musí příjemce tvůrcevo uměleckého sdělení oslovit, a to ne pouze zajímavými barvami, dokonalými tvary a krásnými scenériemi. Pro to, aby příjemce chtěl a mohl správně vložit do autorem připraveného prostoru svoji fantazii, musí být poučen, musí být schopen dílo číst. Je nepochybné, že tuto jeho roli významně pozitivně ovlivňuje a ulehčuje míra znalostí z teorie umění, z dějin umění a – vzhledem k tématu mnou zvolených děl – také z dějin náboženství a teologie. To jsem svou prací chtěla dokázat.

Pokud budu číst mnou vybraná díla poučena studiem pramenů a dostupných teorií, každé z nich předává známý Biblický příběh s jiným podtextem.

Tizian se soustředil na zlo, jež svedlo Adama a Evu. Dürer ukazuje harmonii Rajské zahrady, oplývající bohatstvím rostlin a zvířat, touhu po klidu a spokojenosti. U Michelangela zase vidím zoufalou samotu lidí a trpké následky hříchu, které následovaly, pustinu, obývanou lidmi, myslícími si, že znají dobro i zlo.

Je asi nemožné označit jedno dílo jako to, které Biblický příběh předává nejlépe. Nicméně mně se Michelangelův výtvar jeví jako nejvíce provokující, tedy „poskytující prostor pro moji fantazii“. Transponovala jsem si do něj problémy dnešního světa i budoucnosti lidstva.

Domnívám se, že Tizian i Michelangelo vložili do Biblického příběhu i otázky, které je tížily, a kterými tehdejší doba žila. Tiziana nejspíše trápila lidská povaha, její malost a nepovznášející vlastnosti. Michelangelo se mohl s obavami dívat na astronomické objevy vědců, kteří prosazovali heliocentrismus.

Výtvarná díla se tedy tak, jak je pro renesanci typické, vyjadřují k veřejným problémům a společenským otázkám, kterými doba umělce provokovala. Tím tato díla získala svou nadčasovost, skutečnost, že skrze tlumočení známého Biblického příběhu hledají odpovědi na otázky, které si moudří lidé kladou i dnes.
