**Posudek k bakalářské práci**
**Biblický příběh (Genesis 3: 6) ve vybraných dílech renesančních autorů**
ETF, obor Pastorační a sociální práce, září 2010

Autorka: Ilona Kaftanová
Vedoucí práce: Mgr. Petr Jandejsek, M.A.
Počet stran: 43 + přílohy

Téma bakalářské práce Ilony Kaftanové není v oboru Pastorační a sociální práce typické. V některých aspektech je ovšem i pro pomáhající profese inspirativní, ať už využitím mezioborového přístupu (zde umění, jeho teorie a teologie), výběrem teologického tématu (teologická antropologie, hřích), a také teorií porozumění (zde hermeneutika uměleckého díla), kterou lze vztáhnout i na „lidský dokument“.

V anotaci autorka píše: „V práci se zabývám obecně pohledem na umění, teologii a poté teologickým posouzením tří děl uvedených renesančních mistrů z hlediska jejich interpretace zvoleného biblicko-teologického tématu.“ Přesněji formulovaný cíl bohužel nenajdeme, což považuji za velkou slabinu práce.

Struktura práce je v zásadě v pořádku. Nicméně absence jasně formulovaného cíle se odráží v tom, že první dvě kapitoly, které jsou přípravou pro zásadní třetí kapitolu, působí jako samostatná pojednání o umění, resp. teologii stvoření a hříchu, a ne všechny pasáže lze obhájit jako nutnou součást práce. Neplatí to však naštěstí absolutně, oddíly 1.3 a 2.2.3 jsou zřejmou přípravou pro interpretaci vybraných děl renesančních mistrů.

Třetí kapitolu a závěr považuji za nejzdařilejší, zde opravdu nastává dialog mezi biblickým místem, jeho uměleckým ztvárněním a autorkou. V závěru dokonce autorka navazuje na hermeneutiku uměleckého díla H.-G. Gadamera představenou v 1. kapitole.

Práci lze vytknout řadu menších nedostatků. Anotace příliš popisuje práci a neuvádí výsledky výzkumu. Některé použité zdroje nejsou v seznamu literatury (např. pozn. pod čarou 1 a 5). Uvádění odkazů není jednotné, zejména webové zdroje jsou neúplně citované. Nelze napsat, že práce „se skládá ... z filosofie, dějin umění a z teologického oddílu“ (s. 8). Podobně je nešťastná formulace na téže straně: „je otázkou, zda je pro člověka přínosem toto naservírování příběhu a zhmotnění symbolu“. Ponechme stranou diskusi o vhodnosti ztvárnění posvátného (autorka se jí dotkne v první kapitole); raději ke druhé části: duchovní skutečnost k nám hmotným lidem může obvykle promlouvat *právě jako zhmotnělá*.

Z formálního hlediska působí práce dobrým dojmem. Vedle již zmíněných drobnějších chyb ještě uveďme, že literatura není v seznamu uvedena jednotně. Občas se objevují chyby v gramatice a překlepy. Použitá literatura je vhodná a v přiměřeném rozsahu.

Práci považuji za svěží pojednání. Oceňuji poctivý přístup i šíři záběru. Zároveň je patrný poněkud malý odstup od tématu, což se projevilo i v tom, že autorka nepocit'ovala jako nutné přesně stanovit cíl práce. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit za B – C.

Otázky k obhajobě

1. Vyberte si jeden z obrazů, jehož pojetí hříchu a zla považujete za sdělitelné současníkům a přínosné, a volbu zdůvodněte.
2. Zkuste se zamyslet nad podobnostmi mezi hermeneutikou uměleckého díla a hermeneutikou „lidského dokumentu“ (při setkání s člověkem v rámci pomáhajícího vztahu).

Petr Jandejsek
24. srpna 2010